1 Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa ·  +351 217 903 000 ·  geral@iscte-iul.pt

Concurso Bolsas de Mérito

Refª BM_CIES_CEI_01_2023 | 2023/2024

Ata N.º 1

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu no ISCTE

– Instituto Universitário de Lisboa, a Comissão de Avaliação das Candidaturas às Bolsas

de Mérito a Estudantes do 3º Ciclo da Escola de Sociologia e Políticas Públicas (ESPP), do

Iscte - Instituto Universitário de Lisboa, constituída pelos Professores Doutores Teresa

Patrício (Diretora da Unidade de Investigação - CIES-Iscte - Centro de Investigação e

Estudos de Sociologia), Ana Mónica Fonseca (Diretora da Unidade de Investigação - CEI-

Iscte - Centro de Estudos Internacionais), André Freire (Diretor do Doutoramento em

Ciência Política), Gustavo Cardoso (Diretor do Doutoramento em Ciências da

Comunicação), Luís Nuno Rodrigues (Diretor do Doutoramento em Estudos

Internacionais), João Sebastião (Diretor do Doutoramento em Políticas de

Administração e Gestão Escolar) e Maria João Pena (Diretora do Doutoramento em

Serviço Social).

A reunião teve por objetivo a análise da admissibilidade das candidaturas a concurso e

a avaliação e ordenação das candidaturas admitidas, face aos critérios de avaliação

fixados pela Comissão Científica da Escola de Sociologia e Políticas Públicas (ESPP),

publicitados no Aviso de Abertura do Concurso para atribuição de Bolsas de Mérito a

Estudantes do 3º Ciclo da Escola de Sociologia e Políticas Públicas (ESPP), do Iscte -

Instituto Universitário de Lisboa.

Após análise dos nove (9) processos de candidatura recebidos, a Comissão de Avaliação

de Candidaturas elaborou a lista de candidatos admitidos e excluídos, que consta do

Anexo I da presente ata, da qual faz parte integrante.

2 Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa ·  +351 217 903 000 ·  geral@iscte-iul.pt

A Comissão de Avaliação de Candidaturas procedeu de imediato à avaliação da única

candidata admitida, de acordo com critérios e pontuações fixados pela Comissão

Científica da Escola de Sociologia e Políticas Públicas (ESPP), do Iscte - Instituto

Universitário de Lisboa e publicitados no aviso de abertura do concurso, constando a

referida avaliação e ordenação preliminar do Anexo II da presente ata, da qual faz parte

integrante.

Após a avaliação da candidatura admitida a concurso (efetuada de acordo com os

critérios publicados no Aviso de Abertura do Concurso), a Comissão de Avaliação das

Candidaturas às Bolsas de Mérito deliberou a atribuição de uma (1) bolsa no

Doutoramento em Serviço Social, a tempo máximo/integral, à única candidata

classificada, ou seja, à doutoranda Lara da Rosa Duarte. Desta decisão será dado

conhecimento a todos os nove (9) candidatos a concurso, sendo os resultados também

publicitados na página Web da plataforma https://recrutamento.iscte-iul.pt/jobs/418.

Após o prazo de audiência prévia e na ausência de reclamações e/ou após resposta às

mesmas, deve a presente ata ser submetida a homologação da Senhora Reitora.

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata

que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos membros da Comissão de Avaliação

das Candidaturas às Bolsas de Mérito a Estudantes do 3º Ciclo da Escola de Sociologia e

Políticas Públicas (ESPP), do Iscte - Instituto Universitário de Lisboa.

______________________________________
Professora Doutora Teresa Patrício

______________________________________
Professora Doutora Ana Mónica Fonseca

3 Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa ·  +351 217 903 000 ·  geral@iscte-iul.pt

______________________________________
Professor Doutor André Freire

______________________________________
Professor Doutor Gustavo Cardoso

______________________________________
Professor Doutor Luís Nuno Rodrigues

______________________________________
Professor Doutor João Sebas ão

______________________________________
Professora Doutora Maria João Pena

4 Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa ·  +351 217 903 000 ·  geral@iscte-iul.pt

Anexo I

Lista dos Candidatos Admi dos e Excluídos

Candidatos Admi dos

Lara da Rosa Duarte

Candidatos Excluídos

Ana Cris na Baltazar Puim Marques (c)

Antonia Regina Ribeiro dos Santos (a); (b); (c)

Carmo Gonçalves Machado Cardoso (c)

Jus no Gomes (c)

Leon Gojani (c)

Md Habibur Rahman (c)

Uchechi Eluwa (b); (c)

Wanda Nogueira Galvão (b); (c)

(a) Candidato não se encontra matriculado e inscrito pela primeira vez num programa doutoral Doutoramento
correspondente à bolsa para a qual se candidata (nº 1, do artigo II, do Aviso de Abertura);

(b) Candidato não obteve classificação igual ou superior a dezasseis (16/20) valores, em pelo menos um dos graus
académicos (Licenciatura ou Mestrado) de que são titulares (alínea b), do nº 1, do artigo II, do Aviso de Abertura);

(c) Candidato não obteve classificação não inferior a dezasseis (16/20) valores na avaliação da respetiva candidatura a
doutoramento (alínea c), do nº 1, do artigo II, do Aviso de Abertura).

5 Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa ·  +351 217 903 000 ·  geral@iscte-iul.pt

Anexo II

Resultado da avaliação e ordenação preliminar da candidata admi da ao

Concurso para a atribuição de Bolsas de Mérito a estudantes do 3º Ciclo da

Escola de Sociologia e Polí cas Públicas (ESPP),

do Iscte - Ins tuto Universitário de Lisboa, 2023/2024

Nome

Avaliação da candidatura - Pontuação

Mérito do/a
Candidato/a

(MC)
(70%)

Mérito do pré-
projecto de
inves gação

(MP)
(30%)

Classificação
final Ordenação

(0-20) (0-20)
Lara da Rosa
Duarte

15,80 14,80 15,50 1º